Micyllus, dicit dubitandū hīc, cur poëta hūc inter Thessalos, & Thracenses numeret. Sed in catalogo nullum seruat ordinem, sed pro libidine diuagatur poëta. Mentira.] pulchrē menita: nam falsō serūtur bifformes fuisse. Sed fabule locus datus fuit, quod equis insidentes, cum ora flumini immersa haberent, tales apparuerint, Itaq; ē Thracia in Arcadiam migravit.

Rhodope, et Orbelus, a Vetus cod. Occidū, amnis Stri- rapido legit.

b al. alluit.

mon ad urbem Hædonidem, initio Palestinum dictū, a Palestino Neptuni filio Strymonē à Strymone Maro sis, &

is, & Helices filio. Et memoratis montibus, celebratis Libripatis sacris, & Mandum cætu, oriur: longeq; ortus, & tenuis, alienis subinde aquis fit amplior, & ubi haud longè à mari lacum fecit, maiore, q̄ uenerat alueo, erūpit. Vltra Nessus fluius, & ipse ex Hæmo labens, interq; eum, & Strimonem urbes sunt, Philippi, Apollonia, & Amphipolis ultra Strimonem. Inter Strimonem, & Athon, turris Calarneæ, & portus Caprillon, urbs Acanthos, Oesyma. Inter Athon, & Pallenen, Cleona, & Olynthus.

Tepido committit.] Vetus codex legit rapido, quod epitheton, mihi uidetur celeberrimo amni magis conuenire. Mira res est, quod iuxta Strimonem, & Nilum tribulus excipiat in cibus, in uadum inclinat, folio ad effigiem ulmi, pediculum longo. Cæterum aues sub hyemem è Thracia Nilum propter frigus petunt, ubi eorum temperatius est: russum sub æstatem ob inclementiorem æstium, relicto Nilo Thraciam repetunt.

Grues innuunt maxime: qua ratione Vergilius grues Strimonias nuncupat. Bistonias.] Threicias: anonomasia Bistonum stagnum Thraciæ, & gens est. Barbara Cone.] Insula Cone obscura est ad ostium Istri parum celebris scriptoribus, cuius situm pluribus uerbis describit, ut eam eodem digito lectoribus monstrat Ister diu Danubius est, labens per immania magnarum gentium in Germania. Deinde aliter appellantur æcolis, Ister fit: acceptiq; aliquot amnibus ingens iam, et eorum, qui in nostrum mare decidunt, solum Nilo minor, sed totidem quot ille ostijs, sed tribus tenuibus reliquis nauigabilibus in Pontum effluit. Glareanus hunc locum discutiens, de Cone, neq; id nomen apud ullum ueterum autorem reperio. Ad Danubij, siue Istri ostia Ptolemæus Achillis insulam, Leucen dictam ponit. Plinius uero duas insulas alteram Sarmaticam, alteram Conopidiadin. Porro poëta sensus hoc loco non minus difficultatis habet, cuius nam casus sit, unum caput, nominandi ne, an accusandi. Nominandi quidem casu conuenit, quod Cone si quidem insula est, non alluit, uel abluit (utrumq; enim exemplaribus legitur) Peuce. Verum si sic in nominatiuo legimus, illud, quod ait Sparsam profundo, lectorem turbat, quod quidam exponendum putarunt: Sparsam profundo, id est, semotum à mari, quippe, que fluminis, non maris insula est. Badius uero in sponso exponit, Peuce, unum caput, in accusandi casu. Hæc Glareanus, Micyllus ite testatur, locum paulo obscurior esse. Nam de Cone inquit, aliis nihil, quod quidem ipse uiderim, traditur. Sulpitius pro ea insula accipere uidetur, que à Plinio Sarmatica dicitur, ad tertium Istri ostium, quod Calostoma uocant: sed repugnare uidetur, quod statim sequitur.

— Sparsamq; profundo

Multifidi Peuce unum caput abluit Istri. Peuce enim ad primum ostium eiusdem fluij sita est, ut idem Plin. auctor est, lib. 4. cap. 12. Sarmatica tamen & illa, de qua hic poëta meminit, uideri potest, propterea, quod mox sequitur, Sarmaticas ubi perdit aquas, siue ea Cone, siue alio nomine appellata fuit. Hactenus Micyllus.

Multifidi.] Septem ostijs Pontum intrantis. Plinius sex ostijs eum in Pontum euolui autumat, cuius de Istro uerba

Lugent damnata Phœbo uictore Celenæ: Quæ celer, & rectis descendens Marsya ripis. Errantem Meandron addit, mistusq; refertur. Passa q; ab auriferis tellus exire metallis Pactolon, quæ culta secat non uilior Hermus. Illiæ quoq; signa manus, perituraq; caltra Ominibus petiere suis: nec fabula Troiæ Continuit, Phrygisq; ferens se Cæsar Iuli.

adferbam. Orus hic in Germania iugis motis Arnobæ, ex aduerso Raurici Gallie oppidi, multis uera Alpes millibus ac per innumeras lapsus getes, Danubij nomine immenso aquarum au-

flu, & unde primum Illyricum alluit, Ister appellatur. 60. amnibus receptis, medio ferme numero eorum nauigabili, in Pontum sex uastis fluminibus, euoluitur. Hæc Plin. Multifidi Peu.] Primum ostium Peuce appellatur, mox ipsa, Peuce insula, cuius hoc loco Poëta meminit. Secundum ostium, Nacacostoma. Tertium Calostoma iuxta insulam Sarmaticam. Quartum Pseudostoma, & insula Conopon. Quintum Borrostoma. Sextum Spirostoma. Singula ora tanta sunt, ut prodatur 40. M. pass. uinci in mare, dulcèq; intelligi haustu. Mæsia.] Mæsia Pannoniæ iungitur et ad Pontum usq; cum Danubio euagatur. In Mæsia sunt Dardani, Celegræ, Trimachi, Mæsi, Thracæ, & Pæto coterminum Scythæ. Duplex Mæsia est, Superior, & Inferior. Superior, mox à confluentem Danubij, & Sauri: à meridie Macedoniis montibus: ab ortu amne Ciabro finitur, cuius ager, quia amne Dardano rigatur, eximie fertilis est, Bosina hodie nominatur, siue Bosina ut inferior Seruia. Inter huius superioris oppida, celeberrimum est, Sinderonia, sedes admodum nuper regum Bosinæ: nunc Turcarum, qui uiracq; Mæsiæ, sub suum ius redegerunt. In Sauri, & Danubij confluentem Taurinum iacet, quod in ora Pannoniæ collocat Plinius, Bellogradu dictum uulgò, quod Solimannus Turcarum Imp. anno 21. supra 1500. expugnauit. Inferior Mæsia. monte Aemo in Augustum demisit. Huius gentes sunt Triballi: & ipsa amnibus rigatur, partim in Istrum, partim in Euxinum defluentibus. Sed latissima est, quæ Ponto pulsatur. Hodie tota hæc regio Bulgaria appellatur, & ipsa Turcica diuionis. Mysia.] Sed quæ poëta Caici mentionem subijcit, Idalis, Pytanæ, de Mysia Asiatica loquitur. Est autem Caicus fluius clarissimus Mysiæ, antea Astræus dicitur, ab Astræo Neptuni filio, & inter Pytanem, & Eleam in Eleaticum sinum excurrit, præter lapsus Pergamum per campum felicem, Caicum denominatum. Mysia.] Proxima Ionia in Asia Mysia est Aeolis dicta, ex quo ab Aeolis habitare capit: et quæ Helleponto attingit, Troas fuit. Prima enim ciuitas est Eleæ, dein Pytanæ, haud procul inde Caicus fluius est. Ab occasu terminatur Helleponto, & mari Aegeo contra Lesbum, à qua Lesbum mare nomen habet, & contra Chium. Ab Ausiro Ionia clauditur: à Septentrione Phrygia, in qua Troia fuit. Quomiam autem, teste Strab. li. 12. Phrygum, Bithynorum, Mysorum, Dolonum, Mygdonum, et Troianorum fines ita fuerunt circumscripti, ut eos adamussum diiudicare neuiquam fuerit facile. De Mysia tamen, & Phrygiæ, prowerbiū iactatum fuit, & quidem uersibus iambicis trimetris.

Χυβίς τὰ μυσῶν, καὶ φρυγῶν ὀρίσματα. τὰ δὲ τῶν ὀρίσεων χαλεπὸν. id est, interprete Erasmo. Sunt separati Mysiorum termini Phrygumq;: sed finire perquam est arduum. De rebus nimium dissidentibus, quod hi populi non satis ualide suas sedes tutari fuere, sed subinde aliunde aliò pulsi ternunos incertos reddiderunt. Mysorum præda in eos, qui impune à quibuslibet laduntur, ac diripiuntur.

Oling

A Olim Mysi spiritum incursibus inde uexabantur, quo tempore Telephus eorū rex peregrē agebat. Mysorum ultimus nauigat. iocus prouerbialis de eo, qui frustra laboraret. Ab oraculo sumpta prouerbij origine. Græci peste laborantes oraculo moniti fuerūt ut ad ultimū Mysorum nauigarent. Ambigentes quid sibi uellet oraculum, tandē repererunt Aeolidē in ultimis Mysorum esse. Alij ad Telephum referūt cui post interceptos auunculos cōsultenti Pythium, respōsum fuit, ut ad ultimos Mysorū sine se recipe- ret, uentiq; in Teuthramā, ultimā Mysorū partē, ibiq; eius regionis principatum obtinuit: nam antiquitūs homicidæ cogebantur solum uertere. Alij scribunt eum nō ob auunculorum cōdē fugisse, sed ut matrem quaereret, quam in Teuthramia inuenit. Mysorum postremus, in summē despectū. Mysi adeo contēpti fuēre, ut in prouerbium abierint. Itaq; auxilia ex Asia narraturus, orditur à Mysis. Strabo libro Geogra. 12. Asia principium ab ora maritima usq; ad Ioniam ad istū modum describit. A Cyzico & regionibus, quæ ad Afopum sitæ sunt, ac Granicum usq; ad Abydū, maritima ora Propontidis est. Ab Abydo, usq; ad L. Cū, ad Ilium, & Troadem spectant inter hæc Ida sita est. A Lecto usq; ad Caicū, & ea, quæ Caua dicūtur, Assus proxima est, & Adramyttium, olim Pedasus, Atarue, Pitane, & Eleaticus sinus, cui Lesbos insula obiacet. Cætera loca à Cuma usq; ad Hermū & Phocæam, Acolis est. Quæ deinceps sequuntur, Ionie sunt. Idalis tell.] Oppidum Troadis exponit ad Idā, diuersum ab Idalo mōte Cypri, à quo Venus Idalia nūcupata fuit. Variarunt ut in alijs locis, ita & in Troade urbium nomina. Micyllus nō recipit eā expositionē. Omnibonus, inquit, pro gentili accipit, et cum sablātiuo, tellus cōiungit, ut sit, tellus Idalis, quæ sub Idā iacet. Est enim Ida in cōfinio Troadis, & Mysie, ut & Plinius testatur lib. 5. cap. 30. Ego tametsi pro certo affirmare hoc loco nihil possum. Omniboni sententiā magis probō. Nā quod Sulpitius addit, etiā Pliniū Idalē uocasse oppidū in Troade, id falsum uidetur. Nā Plin. Ida iū inter Cypri oppida recenset; poterat autē & Acolis pro Idalis legi. Hæc Micyllus. Glareanus, & ipse Acolis pro Idalis legendum putat, uide licet per quā regionē Caicus fluit. Et statim. Sunt qui distinguunt post Caico: & in nomine, tellus, intelligūt Acolis. Ac deinde Idalis inferūt, ac per se legūt. Atqui hi neq; cuius regionis sit Idalis, neq; cuius oppidi nomē, explicāt. imō (utror) explicare nō possunt. Hactenus Glareanus. Glebis exil. Arisbe.] A sterilitate loci describit Arisben. Extra sinū sunt littora Rhætea, & promontoriū Rhæteū, habitata tribus maximē oppidis. Rhæteo, Dardano, & Arisbe. In diuersa parte fuit Sigæū promontoriū, quorū hoc Achilles tumulo, alterū Aiæis sepulchro nobilitatū fuit. Cæterū Arisba inter Percoten, & Abydū fuit, ab Arisba Teucris filia, ut quibusdam placet. Quib; colant Pit.] De Pitane aliquo modo diximus, quod Caicus inter Eleā docuerat, & Pitanen. Hæc Archesilan Græcia dedit, clarissimū Academia antistitē, qui nihil docendo, dispuādōq; affirmabat. Iam uerō, quod ad Pitanen, ita sita est. Initiū Aeolidis à Phocæa sumitur digressis ab Ionia prima eius ciuitas, Elea: deinde Pitana: iuxta flumen est, Caistrus, qui è Mysia lapsus inter Pitana, & Eleū intrat. Celenæ.] Has Plinius inter celeberrimas Phrygiæ urbes connumerat. Oppida celeberrima, inquit, præter iam dicta, Ancyra, Andria, Celenæ, Colosse, &c. Quondā oppidū fuit iuxta Meandri ortum, à quo hæud procul Pelta est. In Meandriū influit Marsyas am-

nis, delapsus ex Hædriade regione. Lycus fluius item interfluit, ex proximo monte ortus, tandem Marsyas dictus, quoad oppido Xanthiorū infusus, & inde euolutus, maioribusq; aquis auctus, Lycus nominari incipit. Marsyas hic cum Phœbo tibiæ cantu certasse dicitur, quo certamine uictus, excoriatus extēplo fuit. Herodotus auctor est, Marsyæ pellem Celenis in utris specie suspensam sua tempestate fuisse, quæ ab Apolline ei detracta diceretur. Hæ sunt Celenæ illæ, ubi Xerxes cum omni exercitu à Pythio quondā Atygis filio summa liberalitate exceptus fuit. Rex hominis liberalitatē miratus suscitabatur, et quis hic Pythius esset. Vbi Celeniū esse, & secundū se omnū diuinitū cognouit, pro magno negotio habuit, hominē appellare. Erat is à Darij expeditione in Scythiā multis mortalibus natus. Dederatq; ei dono auream plananam, & uitam auream. Xerxes hominem ad se accersitum inuergauit, quantum prouinciarum possideret. Hæud, inquit, te celabo, regum omnium, qui uiuunt, maxime. Vbi accepi te ad mare uenturum, cum uell. m tibi pecuniam ad bellum dare, omnis argenti, & auri subducta ratione, comperi argenti mihi esse, bis mille talenta auri uero quæ dragies centū milia nummum Daricorum, septem millibus minus, quæ omnia ad belli huius usum, dono tibi donam mihi uictus ex mancipijs, & agricolis abunde superpetit. Cui hilari uultu Xerxes. Ego inquit, Lyde hospes, ex quo Persidem egressus sum, neminem adhuc natum sum, qui in meum exercitum tantū hospitalitate usus, & tantum auri dono ultero obtulerit. cur ego inuicem te meum facio hospitem. Et ne ad ista quadragies cetera quid desit, VII. M. aureorū nummūm tibi de meo numerari iubeo. Tu hæc, & ea, quæ ad hunc usque diem possidisti, liberè habeto, talemq; te semper gere, neq; unquam tuae liberalitatis in regem pœnitebit. Theophrastus (ut ad Celenas redeamus) tradit Marsyæ fontem ad Celenarū oppidū saxa egerere. Vnde porro huic anni nomē datum fuerit, tradit auctor libelli *περί τροάων*, qui Plutarchi titulo inscribitur, cum antea Mida à Phrygiæ rege diceretur. Hic Marsyas, inquit, denominatus est, hæc de causa. Marsyas ab Apolline in certamine cantus tibiæ superatus, detracta pelle, è defluente sanguine Satyri nati sunt, & Marsyas fluius illi cognominis, ut refert Alexander Cornelius lib. 3. Phrygiæ rerum.

Tua munera.] Auersio ad Palladem. Apuleius lib. 1. Floridorum scribit, Marsyam Hiagnidis cuiusdam filium fuisse illius, qui illis seculis rudibus adhuc Musices unus cantus instituerit. Nam ante cum nihil aliud callebant, quàm stridenti Misereum stipula disperdere carmen ut ait poeta. Primus duas tibiæ uno spiritu animauit primus leuis, ac dextris foraminibus, acuto sono, & graui bombo musicū concentum miscuit. Itaq; Marsyas artem à patre doctus, cum Apolline in certamine descendere ausus fuit: à quo superatus, uelut ursus bipes corio execto, nudis, & lacris uisceribus relictus fuit. Iuuenalis Satyra nona.